
No.
1241

2013年（平成25年）

5月1日号 02   平成 25 年度　新メンバー紹介
04  あなたを狙う悪質商法
06    高齢者バス・タクシー利用助成事業
07  中小企業支援制度
08   すそのーる　時刻表
10    パートナーシップ事業補助金 

交付希望団体を募集

4月13日　富士山すそのパノラマロード菜の花＆桜まつり



平成25年度　新メンバー紹介
市政との懸け橋となる皆さん

区長連合会

85人

区と行政を結ぶ
地域のまとめ役

会長 　志村　宏之

 （◎は区長会長）

【西地区】
◎佐野上宿／芹沢則雄◦石脇／大庭孝康◦佐野本宿／

大庭敏彦◦佐野若狭／酒井廣志◦佐野二／梅山法昭◦
大畑／加藤榮一◦上町／渡邉廣太◦緑町／梅原英治◦
元町／新井洋◦桃園／伊藤渉次◦富沢／眞野均◦南町
／飯塚征彦◦二ッ屋一／永田智◦二ッ屋二／小倉富雄

◦堰原／塩川勝◦伊豆島田／横山久夫◦水窪／関野 

康

【東地区】
◎本村上中／菊田祐一郎◦久根／長澤光純◦公文名一
／増田隆俊◦公文名二／三浦利彦◦公文名三／勝又義

夫◦公文名四／杉山光雄◦公文名五／藤井茂◦三菱／

平原毅◦中丸上／芹澤岩治◦中丸中／持麾政博◦中丸
下／長田和己◦天理町／遠藤要◦滝頭／杉山敬夫◦本
茶／豊福和夫◦道上／髙田勲◦峰下市の瀬／茂木康男

◦鈴原／大原知彬◦茶畑団地／鈴木克利◦青葉台／松

﨑正利◦和泉／鎌野公種◦富士見台／飯田和美◦麦塚
／飯塚邦治◦新道／江本一雄◦東町／小針健二◦本通
り／大庭公一◦日の出元町／汐見久美子◦本村下／杉

山益之

【深良地区】
◎深良新田／志村宏之◦町震一／塩崎誠◦町震二／大

庭良三◦舞台団地／小屋松明◦南堀／大庭芳範◦和市
／増田正則◦遠道原／廣瀬友信◦柳端団地／佐久間昇

◦切久保／松井哲夫◦上原／志村正久◦上原団地／八

木定夫◦原／勝又俊博◦上須／小林利長◦岩波／山本

則一

【富岡地区】
◎上ケ田／柏木力◦千福／秋山明◦御宿平山／外川喜

信◦御宿上谷／大田實◦御宿新田／太田數夫◦御宿坂

上／荻田利男◦御宿入谷／柏木修一◦上城／大友亮◦
中村／安永雅行◦下条／勝又一郎◦中里／中野静雄◦
田場沢／中村健保◦森脇団地／伊藤萬三◦金沢／勝又

康男◦今里／勝又俊明◦下和田／眞田正昭◦呼子／羽

石剛◦矢崎／大島静明◦トヨタ／山本茂雄◦御宿台／

杉山勉◦千福が丘／田中保夫◦千福南／森林睦

【須山地区】
◎須山三／長田敏博◦須山一／渡邉一三◦須山二／平

岩隆◦須山四／松岡直紀◦須山六／鶴田節男

▲区長連合会総会

交通指導員会

44人

交通安全と
事故防止を導く

会長 　鈴木　哲也

【西地区指導員】
原正彦（石脇）伊東英明（元町）相川真也（佐野二）

水口毅真（伊豆島田）三枝晶（伊豆島田）市川明宏（堰

原）山之内猛（佐野若狭）古地剛（佐野二）渡邉貢孝

（富沢）

【東地区指導員】
鈴木哲也（東町）中川利彦（鈴原）渡辺憲弘（公文名

一）安藤秀智（和泉）芹澤賢由（公文名四）高田泰寛

（麦塚）中野一利（本村下）持田真由紀（峰下）高橋

宗尚（青葉台）

　新年度に入り、新しい区長・交通指導員・地域地震防災指導員・消防団員が
決まりました。この１年、各方面で活躍される皆さんをご紹介します。（敬称略）

p.2

広報すその　平成25年５月１日号



【深良地区指導員】
藤井里美（町震一）狩野茂夫（南堀）勝又良彦（深良

新田）林一郎（和市）大谷内英海（岩波）勝又勝美（上

須）

【富岡地区指導員】
八木健二（上ケ田）小島進（呼子）小林一光（千福が

丘）滝井敏治（御宿新田）米山誠二（森脇団地）折笠

竜也（金沢）李向陽（矢崎）根上訓（御宿入谷）

【須山地区指導員】
渡邉秀夫（須山二）菅沼正光（須山三）安間善美（須

山六）渡辺広明（須山一）

【女性指導員】
山本淳子（桃園）土屋裕子（佐野若狭）長田文代（上

町）安達めぐみ（富沢）山下順子（千福が丘）柴田里

香（千福が丘）鈴木つる代（千福が丘）水野美香（佐

野二）

▲交通指導員会年頭視閲式

地域地震防災指導員会

41人

防災力の向上と
自主防災の活性化

会長 　杉山　信行

【西地区指導員】
丸子茂（石脇）西田文明（佐野上宿）江波戸英三（佐

野本宿）半田忠（佐野若狭）菊池勇一（佐野二）伊東

貴美代（桃園）高橋秀夫（二ツ屋二）髙橋保夫（伊豆

島田）

【東地区指導員】
松浪良信（久根）中野勝美（滝頭）中山あい子（本茶）

小西辰一（和泉）小林建次（富士見台）神田豊明（本

村下）本間秋吉（新道）杉山富三代（久根）

【深良地区指導員】
釜洞文夫（町震一）谷敏彦（南堀）近藤利昭（切久保）

勝又透（原）所憲之（上須）勝又雄二（深良新田）土

屋忠史（岩波）三浦幸作（和市）根本年代（遠道原）

【富岡地区指導員】
岩間一夫（千福）伊藤勝男（御宿新田）長井守（御宿

平山）坂田好彦（上城）勝又和延（田場沢）勝又高（呼

子）川口功（今里）眞田貞一（下和田）大沼澄雄（千

福が丘）村田典子（トヨタ）

【須山地区指導員】
杉山信行（須山一）杉山照子（須山一）杉山眞行（須

山二）滝口昇嗣（須山三）田口潮（須山六）佐藤寿恵

子（須山二）

▲地域地震防災指導委員会研修活動

消　防　団

240人

私たちの生命と
財産を守る

団長 　今関　正興

【消防団本部】
団長／今関正興（元町）◦副団長／杉本和男（御宿入

谷）二ノ宮善明（緑町）◦本部長／伊東秀哉（元町）

◦本部部長／藤森勤（上原）勝又正昭（和泉）小泉秀

子（千福が丘）牧島利浩（今里）荻田成司（須山三）

山本正吾（南堀）中村誠也（千福が丘）杉山福美（須

山一）藤森文子（南堀）勝又宏和（新道）◦女性消防
部長／木村珠美（御宿入谷）

【分団長】
西分団／鈴木博行（上町）◦東分団／山本貴一（本茶）

深良分団／大庭続（遠道原）◦富岡分団／秋山陵（千

福）◦須山分団／渡邉勉（須山一）

p.3

広報すその　平成25年５月１日号



　平成 24 年度は 462 件の相談が寄せられました。

　相談件数は、平成23年度（465件）とほぼ同じ件数と

なりました。最近の相談内容は、複雑化していて、取

引相手や契約内容がとてもわかりにくくなっています。

　今年度多かった相談は

❶ アダルトサイト、出会い系サイト、オンラインゲー

ム等のネットのトラブルの相談（44 件）

❷ 多重債務や過払金、債務整理に関する相談（36 件）

❸ 未公開株、社債、怪しい権利取引（ファンド型投資

商品など）に関する相談（27 件）

　年齢別にみると、60 歳以上の方からの相談が年々

増加し、全体の 45％を占めています。最近目立つ相

談は、高齢者の生活における経済的不安に付け込んだ

詐欺的な儲け話のトラブルです。電話勧誘や訪問販売

で怪しい権利取引などを儲かると言って勧めます。ま

た、頼んだ覚えのない健康食品を代引きで強引に送り

つけられるというトラブルも増加しています。

　契約を急がされ、お金を払ってしまうと取り返すの

はなかなか大変です。慌てず、家族や周囲の人に相談

し、冷静になって契約してください。

その話大丈夫？
あなたを狙う悪質商法

　高齢者は利殖（儲け話）のトラブル、若者はアダルト情報サイトなどのネットに
関するトラブルが増えています。
　おかしいなと思ったら代金を支払う前に周囲の人や家族に相談しましょう。

140

120

100

80

60

40

20

0
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 その他、不明

1313

2727

4545
5353 5555

7676

134134

5959

〈センターへの相談方法〉
来所 259件
電話 203件
文書 ０件

〈センターへの相談件数〉
消費生活相談合計 462件
苦情 405件
問い合わせ 57件
要望 0件

〈販売購入形態別相談件数　平成24年度〉

〈契約当事者の年齢別件数　平成24年度〉

0 50 100 150

店舗販売 137店舗販売 137

不明、無関係 126不明、無関係 126

ネガティブオプション 1ネガティブオプション 1

無店舗・その他 0無店舗・その他 0

マルチ商法・マルチまがい 1マルチ商法・マルチまがい 1

電話勧誘 47電話勧誘 47

訪問販売 63訪問販売 63

通信販売 87通信販売 87

p.4

広報すその　平成25年５月１日号



　長年使っている電気製品で、経年劣化が原因の火災事故が起きています。事故を防ぐために、ご自宅の
電気製品等を点検しましょう。また、製品事故情報（リコール情報）が新聞、テレビやホームページに載っ
ていますので確認してください。

	 消費者庁リコール情報サイト
	 http://www.recall.go.jp/new/detail.php?rcl=00000006063

高齢者の消費者トラブル

若者の消費者トラブル

製品事故から身を守るために

「未公開株」や「社債」による高額な被害が急増中！

〜インターネットトラブル〜

p.5

広報すその　平成25年５月１日号



企画部　企画政策課
995-1804

　すそのーるの運行区域外に住んでいる高齢者
の方に、市内を運行する路線バスとタクシーで
使用できる利用助成券を交付します。助成券の
交付を希望される高齢者の方は、申請手続きを
行ってください。

今年度利用できる
助成券はオレンジです。

助成券を利用できる交通機関／
　　　　　　 市内を運行する以下の事業者の

路線バス・タクシーで、乗降場
所のどちらかが市内であること。

　【路線バス】富士急バス
　　　　　　 ※高速バスは利用できません。
　【タクシー】安全タクシー
　　　　　　 ミツワタクシー
対 象 者／ 市に住民登録があり、下表の地区

に住んでいて、昭和18年４月１日
までに生まれた方

公文名５区 峰下市の瀬区 切久保区 上原区 上原団地区

原区 上須区 深良新田区 岩波区 千福区

御宿新田区 上城区 中村区 下条区 中里区

田場沢区 森脇団地区 上ケ田区 金沢区 今里区

下和田区 呼子区 矢崎区 トヨタ区 御宿台区

千福が丘区 須山地区全域

助 成 額／１回の乗車につき 100 円
助成券の交付枚数／同一年度１人につき10枚
有効期限／平成26年３月31日
　　　　　※ 交付を受けた年度の３月31日ま

で。
利用方法／ 現金で運賃を払うときに、本人確

認のできるものを乗務員に提示し、
助成券を提出してください。現金
以外で運賃を支払う場合、助成券
は利用できません。また他の助成
券、クーポン券などとの併用はで
きません。

そ の 他／ 他人（家族・親族を含む）への譲
渡、換金はできません。

申請受付／ 市役所３階企画政策課で受け付け
ています。また、各支所での受け
付け日時は、以下のとおりです。

受 付 日 時 受 付 場 所

5月22日㈬ ９時～12時 須山支所

5月23日㈭ ９時～12時 富岡支所

5月24日㈮ ９時～12時 深良支所

■助成券の交付を受けるには

　企画政策課にある申請書に必要事項を記入
し提出してください。申請の際には、助成券
の交付を受ける方の本人確認をできるものが
必要です。代理の方が申請する場合には、対
象者と代理の方の本人確認のできるものを提
示してください。

■本人確認のできるもの

一つでよいもの
　 ●顔写真付き住民基本台帳カード　●パス

ポート　●自動車運転免許証など官公庁が
交付した顔写真つきの証明書・免許証
二つ必要なもの
　●健康保険等被保険者証　●年金手帳など

高齢者バス・タクシー利用助成事業p.6

広報すその　平成25年５月１日号



　市では平成25年度から、市内の産業振興をはかるため、
市内で新事業や経営革新、新技術の販路拡大を行おうと
する中小企業者をバックアップする新しい支援制度を設
けました。ぜひ、ご活用ください。

新しい
中小企業支援制度が始まります！

産業部　商工観光課
995-1857

〈裾野市特別政策資金利子補給事業〉
　静岡県特別政策資金融資制度とふじのくに先端医療総合特区にかかる利子補給を利用する中小企業者の
方を対象に、上乗せで利子補給することにより、市内で開業や新事業を行おうとする中小企業者の方のバッ
クアップを図る制度です。
対 象 制 度／国制度▶総合特区支援利子補給

　　　　　　県制度▶ 開業パワーアップ支援資金、新分野貸付、経営革新等貸付、成長産業分野支援貸付

（市指定の要件に限る）、クラスター産業分野支援貸付

対　象　者／ 対象制度を利用して融資を借り受けた市内の中小企業者で、市内で１年以上継続して同一の

事業を営む（ただし、開業パワーアップ支援資金借入者は、１年以上継続して事業を営んで

いる必要はありません）、市税を滞納していない方

利子補給率／ 0.47％

補 給 期 間／国制度▶５年　県制度▶ 10 年

申 込 方 法／ 資金を借り入れた日から 1 月以内（すでに当該資金を借り入れた中小企業者はこの限りでは

ない）に、以下の書類を市商工観光課に提出してください。

　　　　　　 ●申請書●借入金融機関が発行する返済予定表の写し●特別政策資金借入者は、静岡県特別

政策資金融資制度要綱別表に記載されている提出書類の写し●推薦通知者は、総合特区支援

利子補給金支給対象事業者の推薦通知書の写し

〈裾野市中小企業経営革新事業補助金〉
　県から経営革新計画の承認を受けた中小企業者の方を対象に事業経費を補助する制度です。
対　象　者／経営革新計画の承認を受けた市内の中小企業者で、市税を滞納していない方

補　助　額／ 補助対象経費の２分の１以内で、１つの経営革新事業につき 100 万円を上限とします。

申 込 方 法／ 以下の書類を市商工観光課へ提出してください。

　　　　　　 ●申請書●事業計画書●収支予算書●経営革新計画の承認書の写し●市税に滞納がないこと

の証明書

〈裾野市中小企業販路拡大事業補助金〉
　新製品や新技術の販路拡大を図るため展示会や見本市に出展する中小企業者の方を対象に小間料や会場
使用料を補助する制度です。
対　象　者／ 市内の中小企業者で、市税を滞納していない方

補　助　額／ 補助対象経費の２分の１以内で、10 万円を上限とします。

申 込 方 法／ 展示会・見本市などの開催 10 日前までに以下の書類を市商工観光課へ提出してください。

　　　　　　 ●申請書●出展する展示会、見本市などの概要書で、小間料又は会場使用料が記載されたも

の●出展する製品等の概要書●市税に滞納がないことの証明書

詳しくは商工観光課へお問い合わせください。

p.7

広報すその　平成25年５月１日号



バスの運行についてのお問い合わせ／富士急シティバス本社営業所　 921-5367

※紙面の都合上、一部のバス停のみ掲載しています。

※ 名称を略しているバス停があります。

※ 平日と土・日曜日、祝日では運行ダイヤが異なります。

※ 道路事情などにより運行時刻が前後する場合があり

ます。

※ 年末年始（12 月 29 日～１月３日）は、全便運休します。

★……土・日曜日、祝日は運休■富岡・深良循環
▶東回り
バ ス 停 １便 ★２便 ３便 ４便
裾 野 駅 10:10 13:00 15:20 17:30
鈴 木 図 書 館 入 口 10:12 13:02 15:22 17:32
裾 野 赤 十 字 病 院 10:13 13:03 15:23 17:33
裾野市民体育館前 10:14 13:04 15:24 17:34
公 文 名 10:15 13:05 15:25 17:35
久 根 10:16 13:06 15:26 17:36
町 田 10:17 13:07 15:27 17:37
南 堀 下 10:20 13:10 15:30 17:40
和 市 10:21 13:11 15:31 17:41
裾野市営プール前 10:23 13:13 15:33 17:43
裾野市民文化センター 10:30 13:20 15:40 17:50
裾野市営プール前 10:32 13:22 15:42 17:52
福 祉 保 健 会 館 前 10:33 13:23 15:43 17:53
御 宿 八 幡 宮 前 10:35 13:25 15:45 17:55
御 宿 10:37 13:27 15:47 17:57
富 岡 中 学 校 前 10:39 13:29 15:49 17:59
富岡中グランド入口 10:40 13:30 15:50 18:00
御 宿 平 山 湧 水 10:41 13:31 15:51 18:01
千 福 10:43 13:33 15:53 18:03
千 福 下 10:47 13:37 15:57 18:07
中 央 公 園 前 10:48 13:38 15:58 18:08
大 畑 橋 10:51 13:41 16:01 18:11
佐 野 10:52 13:42 16:02 18:12
裾野西小学校入口 10:53 13:43 16:03 18:13
裾 野 駅 11:00 13:50 16:10 18:20

▶西回り
バ ス 停 １便 ２便 ３便 ★４便
裾 野 駅 9:05 11:10 14:00 16:20
裾野西小学校入口 9:08 11:13 14:03 16:23
佐 野 9:09 11:14 14:04 16:24
大 畑 橋 9:10 11:15 14:05 16:25
中 央 公 園 前 9:12 11:17 14:07 16:27
千 福 下 9:13 11:18 14:08 16:28
千 福 9:18 11:23 14:13 16:33
御 宿 平 山 湧 水 9:20 11:25 14:15 16:35
富岡中グランド入口 9:21 11:26 14:16 16:36
富 岡 中 学 校 前 9:22 11:27 14:17 16:37
御 宿 9:24 11:29 14:19 16:39
御 宿 八 幡 宮 前 9:26 11:31 14:21 16:41
福 祉 保 健 会 館 前 9:28 11:33 14:23 16:43
裾野市営プール前 9:30 11:35 14:25 16:45
裾野市民文化センター 9:36 11:41 14:31 16:51
裾野市営プール前 9:37 11:42 14:32 16:52
和 市 9:39 11:44 14:34 16:54
南 堀 下 9:40 11:45 14:35 16:55
町 田 9:43 11:48 14:38 16:58
久 根 9:44 11:49 14:39 16:59
公 文 名 9:45 11:50 14:40 17:00
裾野市民体育館前 9:46 11:51 14:41 17:01
裾 野 赤 十 字 病 院 9:47 11:52 14:42 17:02
鈴 木 図 書 館 入 口 9:48 11:53 14:43 17:03
裾 野 駅 9:55 12:00 14:50 17:10

循環バス すそのーる　時刻表
　裾野駅循環バス「すそのーる」は裾野駅を起点として、
３ルート運行しています。
　裾野駅周辺でのお買物、裾野駅へのアクセス、裾野赤十
字病院への通院などに「すそのーる」をご利用ください。
　平成25年４月８日に「すそのーる」のダイヤが一部改正
されました。

「すそのーる」のほか、市内の主要路線バスの時刻表を市のホームページに掲載しています。
http://www.city.susono.shizuoka.jp/ss/access/

p.8

広報すその　平成25年５月１日号



企画部　企画政策課
995-1804

▶東回り
バ ス 停 ★１便★２便 ３便 ★４便 ５便
裾 野 駅 7:10 9:45 11:25 14:10 16:10
三 菱 前 7:14 9:49 11:29 14:14 16:14
麦 塚 口 7:15 9:50 11:30 14:15 16:15
南 小 学 校 前 7:18 9:53 11:33 14:18 16:18
水 窪 7:23 9:58 11:38 14:23 16:23
新 愛 鷹 橋 7:24 9:59 11:39 14:24 16:24
富 沢 7:27 10:02 11:42 14:27 16:27
桃 園 7:31 10:06 11:46 14:31 16:31
花 園 橋 7:32 10:07 11:47 14:32 16:32
裾 野 二 本 松 7:33 10:08 11:48 14:33 16:33
裾野西小学校入口 7:34 10:09 11:49 14:34 16:34
佐 野 7:35 10:10 11:50 14:35 16:35
裾野高校入口 7:38 10:13 11:53 14:38 16:38
裾野赤十字病院 7:40 10:15 11:55 14:40 16:40
鈴木図書館入口 7:40 10:15 11:55 14:40 16:40
裾 野 駅 7:45 10:20 12:00 14:45 16:45

★……土・日曜日、祝日は運休■富沢・桃園循環
▶西回り
バ ス 停 １便 ★２便 ３便 ★４便 ５便
裾 野 駅 9:05 10:40 13:00 14:55 16:55
鈴木図書館入口 9:07 10:42 13:02 14:57 16:57
裾野赤十字病院 9:08 10:43 13:03 14:58 16:58
裾野高校入口 9:09 10:44 13:04 14:59 16:59
佐 野 9:11 10:46 13:06 15:01 17:01
裾野西小学校入口 9:12 10:47 13:07 15:02 17:02
裾 野 二 本 松 9:13 10:48 13:08 15:03 17:03
花 園 橋 9:14 10:49 13:09 15:04 17:04
桃 園 9:15 10:50 13:10 15:05 17:05
富 沢 9:20 10:55 13:15 15:10 17:10
新 愛 鷹 橋 9:23 10:58 13:18 15:13 17:13
水 窪 9:28 11:03 13:23 15:18 17:18
南 小 学 校 前 9:32 11:07 13:27 15:22 17:22
麦 塚 口 9:33 11:08 13:28 15:23 17:23
三 菱 前 9:34 11:09 13:29 15:24 17:24
裾 野 駅 9:40 11:15 13:35 15:30 17:30

★……土・日曜日、祝日は運休■茶畑・平松循環／青葉台線
▶西回り
バ ス 停 ★青葉台線 ★１便 ２便 ３便 ４便 ★５便
裾 野 駅 − 8:50 10:25 13:30 15:20 17:01
三菱アルミ − 8:54 10:29 13:34 15:24 17:05
麦 塚 − 8:56 10:31 13:36 15:26 17:07
本 茶 − 8:57 10:32 13:37 15:27 17:08
道 上 − 8:58 10:33 13:38 15:28 17:09
向田小学校前 − 9:00 10:35 13:40 15:30 17:11
鈴 原 − 9:01 10:36 13:41 15:31 17:12
県営茶畑団地 − 9:02 10:37 13:42 15:32 17:13
青葉台団地 6:50 9:05 10:40 13:45 15:35 17:16
県営茶畑団地 6:53 9:08 10:43 13:48 15:38 17:19
鈴 原 6:54 9:09 10:44 13:49 15:39 17:20
向田小学校前 6:55 9:10 10:45 13:50 15:40 17:21
裾野東中学校入口 6:56 9:11 10:46 13:51 15:41 17:22
裾野市民体育館前 6:58 9:14 10:49 13:54 15:44 17:25
裾野赤十字病院 6:59 9:15 10:50 13:55 15:45 17:26
鈴木図書館入口 6:59 9:15 10:50 13:55 15:45 17:26
裾 野 駅 7:02 9:20 10:55 14:00 15:50 17:31

▶東回り
バ ス 停 １便 ★２便 ３便 ４便 ★青葉台線
裾 野 駅 9:45 11:40 14:25 16:05 18:03
鈴木図書館入口 9:48 11:43 14:28 16:08 18:06
裾野赤十字病院 9:49 11:44 14:29 16:09 18:07
裾野市民体育館前 9:50 11:45 14:30 16:10 18:08
裾野東中学校入口 9:52 11:47 14:32 16:12 18:09
向田小学校前 9:53 11:48 14:33 16:13 18:09
鈴 原 9:54 11:49 14:34 16:14 18:11
県営茶畑団地 9:55 11:50 14:35 16:15 18:12
青葉台団地 9:58 11:53 14:38 16:18 18:14
県営茶畑団地 10:01 11:56 14:41 16:21 −
鈴 原 10:02 11:57 14:42 16:22 −
向田小学校前 10:03 11:58 14:43 16:23 −
道 上 10:04 11:59 14:44 16:24 −
本 茶 10:05 12:00 14:45 16:25 −
麦 塚 10:06 12:01 14:46 16:26 −
三菱アルミ 10:09 12:04 14:49 16:29 −
裾 野 駅 10:15 12:10 14:55 16:35 −

運�　賃／１人１回の乗車につき、100 円～ 200 円です。
乗車区間により異なります。

※ 小学生、障害者手帳の交付を受けている方とその介
護人の方の運賃は、半額（10 円未満切り上げ）です。

※ 未就学児は無料です。
※ 70 歳以上の方、妊婦の方の運賃は、平成 24 年４月

から通常運賃となっています。

p.9

広報すその　平成25年５月１日号



パートナーシップ事業補助金
交付希望団体を募集します

補助対象事業
　次に該当する事業が補助の対象です。

❶ 市民の方の提案によるもので市民協働の推進と市の

まちづくりに必要であると認める事業

❷ 課題解決のために市民の方の協力を必要とする事業

に対し、市が市民の方をパートナーとして募集し、

協働して実施する事業

補助対象外事業
　次のいずれかに該当する事業は、補助の対象外です。

❶ 市の類似する補助制度の適用を受けている事業

❷他の団体を補助する事業

❸ 事業の効果が特定の個人または団体のみに帰属する

事業

❹ 団体の管理する施設、設備などの修繕、改造などを

目的とする事業

❺団体の組織運営を目的とする事業

❻宗教的または政治的宣伝意図のある事業

❼補助することが適当でないと市長が認める事業

補助の対象団体
　補助の対象となるものは、次の❶・❷の両方に該当

する団体です。

❶  構成員が５人以上で、その過半数が市内にお住まい

または通勤・通学している市民活動団体

❷市内に活動拠点があり、市内で活動を行っている団体

補助の対象経費
　補助の対象となる経費は、当該事業の遂行に直接要

する経費です。ただし、次の経費については、補助の

対象外です。

❶ 団体の経常的な運営維持管理費

❷ 団体の構成員に対する人件費、謝礼、会食費（活動

中の水分補給と軽食にかかる費用は除く）、交通費

と宿泊費

❸ 単価が５万円を超える備品購入費

補助期間
　補助の対象となる期間は、毎年４月１日から翌年３

月31日までです。ただし、継続が必要な場合は、３年を

限度として補助期間を継続できます（審査があります）。

補助率および補助限度額
事業計画段階で見込ま
れる補助対象経費の額 補助率 補助限度額

125,000円未満 10分の10以内 10万円
125,000円以上 ５分の４以内 50万円

申請方法
　地域振興課にある申請書・概要書などに必要事項を

記入し、お申し込みください。

補助対象事業の審査と決定
　補助対象事業は、市民協働によるまちづくり推進協

議会により審査が行われます。

これまでに行われた事業
● 公文名山のウォーキングコース整備

● 区民が無理せず行う地域の見回り

　市民の皆さんと市のパートナーシップにより魅力ある
まちづくりを推進するため、地域の活性化や課題解決に
向けた自主的な活動に対し、補助金を交付します。

市民部　地域振興課
995–1874

● ウグイスカードの導入

● エコキャップの回収

● 子どもを対象にした観

劇会

● ロンドン五輪出場選手

応援コーナーの設置

● 区民による挨拶・一声

運動

● 裾コン in 岩波

p.10

広報すその　平成25年５月１日号



申込・申込方法　 問合せ先　 対象　 内容　 日時　 会場　 参加費・使用料など　 定員　 持ち物
申込期限・期間　 その他　 問合せ　 Web　 Mail　 FAX

お知らせ
Announcement

国保高齢受給者証新規交付会

　６月１日㈯から次の方が対象とな

り、次のとおり受給者証を交付します。

 ５月29日㈬　９時45分～11時30分

 福祉保健会館研修室

 昭和 18 年５月２日～６月１日に

生まれた方

通知／対象の方には事前に、はがき

でお知らせします。転入してきた方

や通知のない方はご連絡ください。

 国保年金課　995-1814

自動車税の納付

　平成25年度の自動車税の納期限は

５月31日㈮です。最寄りの金融機関、

ゆうちょ銀行（郵便局）、またはコン

ビニで納付をお願いします。

● 納付できるコンビニは、納税通知

書の裏面に記載されています。

● コンビニでの納付は、５月31日㈮

までとなっていますので、ご注意

ください。

 静岡県沼津財務事務所　自動車税
課　920-2019

グリーンカフェ花麒麟

　花麒麟から小柄沢公園を望む窓辺

で優雅にコーヒーを片手に語らいま

せんか？これまでサービスの受け手

であった障がい者が、サービスの担

い手となることを目指しております。

営�業／毎週㈪～㈮（㈯㈰㉀を除く）

９時 30 分～ 15 時

人�気メニュー／●喫茶▶１位ホット

コーヒー、２位アイスコーヒー、

３位紅茶●軽食▶１位焼肉定食、

２位うどん、３位豚丼

出�張販売／グリーンカフェ花麒麟で

は自家製パンの出張販売を行って

います。ご希望の方はご連絡くだ

さい。

 グリーンカフェ花麒麟
　992-6065

電話相談
「子ども・家庭110番」

　県では「子ども・家庭 110 番」を

設置し、子どもの問題、親子関係など

の家庭に関する問題、子育ての悩み

などについて電話での相談に応じて

います。

　内容についての秘密は固く守り、

匿名での相談も受け付けます。

 平日▶９時～ 20 時

　土日▶９時～ 17 時

※祝日、年末年始はお休みです。

 子ども110番　924-4152

美化センターへの
ごみの直接持ち込み休止

　美化センターの施設点検整備のた

め、次の日はごみの直接持ち込みが

できません。

 ５月 29 日㈬

 美化センター　992-3210

市県民税の課税証明書
発行開始日

　平成 25 年度市県民税の課税証明

書発行開始日については次のとおり

です。

● 窓口（管理納税課・市民税課・市
民課・各支所）▶６月７日㈮～

発行手数料／ 300 円

※ 徴収方法が特別徴収の方（毎月の

給与などから引かれている方）は、

５月 10 日㈮から発行できます。

 本人確認できるもの、認印

● 自動交付機（市役所２機・生涯学
習センター１機）▶６月15日㈯～

発行手数料／ 200 円

※自動交付機の稼働時間

◦市役所正面玄関

　１月４日～12月28日の８時～20時

◦市役所１階ホール

　開庁日の８時 30 分～ 17 時 15 分

◦生涯学習センター

　開館日の８時 30 分～ 20 時

 暗証番号登録された市民カード、

住民基本台帳カード

 市民税課　995-1810
　管理納税課　995-1811

第37回富士裾野
高原マラソン大会
� 交通規制

　５月12日㈰に富士裾野高原マラソ

ン大会が行われます。このため、会

場周辺の一部道路で交通規制を行い

ます。

 5 月 12 日㈰

　 全面通行止め▶９時 30 分～ 12

時 30 分

　片側通行▶ 10 時～ 12 時

 富士裾野高原マラソン大会実行委
員会　992-6636

至 富士サファリパーク
　 ぐりんぱ

至 裾野市街

東名高速道路

大野路●

須山小●

運動公園
●

●トヨタ西門 ●
市斎場●トヨタ自動車㈱

　東富士研究所

ヘルシー
パーク裾野●

ヤクルト●
　　本社

●
須
山
支
所

車両通行止区間
片側通行区間（東進のみ）

p.11

広報すその　平成25年５月１日号



募 集
Recruitment

市民体育館トレーニング室
利用者講習会

　この講習会で正しい利用方法を学

んだ方は、市民体育館トレーニング

室が利用できます。

 ５月７日㈫　10時～11時40分、

　５月31日㈮　19時～20時40分

 市民体育館

 15 歳以上の方（中学生を除く）

 100 円

 運動可能な服装、タオル、体育館

シューズ

 市民体育館　993-0303

第１回一般公募
普通救命講習会参加者

 ５月 18 日㈯　９時～ 12 時

 市消防庁舎３階災害対策室

 ＡＥＤ（自動体外式除細動器）を

用いた心肺蘇生法の習得

 中学生以上の方

 30 名（先着順）

 無料

 所定の申込用紙に必要事項を記入

し、消防署、茶畑分遣所、須山分

遣所にお申し込みください。申込

用紙は市ホームページからダウン

ロードできます。

 消防署救急係　995-0119

駿東地域職業訓練センター
６月講座

 ●受験対策コース▶第二種電気工

事士受験対策講座（実技試験対策）

●特別教育コース▶刈払機の安全

衛生講習、低圧電気特別教育、アー

ク溶接特別教育、職長教育・安全

衛生責任者（建設業対応）●技能講
習▶小型移動式クレーン運転技能

講習●パソコンコース▶パソコン

入門（ビギナーズコース）、ワード

基礎、ワード活用、エクセル基礎、

エクセル活用、夜間アクセス基礎、

夜間ワード活用、パソコン財務会

計●カルチャーコース▶夜間英会

話、アロマ教室、フラワーアレン

ジメント、手作り木綿ぞうり教室、

絵画教室、実用書道教室

 駿東地域職業訓練センター
　0550-87-3322

県立静岡がんセンター
ボランティア募集

　静岡がんセンターでは、職員と協

働してボランティア活動に参加いた

だける方を募集しています。

 ５月 18 日㈯、６月８日㈯（どち

らか一方にご参加ください）

 静岡がんセンター研究所１階

　しおさいホール

 各 50 人

 ボランティア活動の条件は、原則

として　「週１回以上、１日ゆっ

たりと」です。

�はがきに❶参加希望日❷郵便番号

❸住所❹氏名❺年齢❻電話番号を

記入して、下記申込先まで郵送し

てください。

 ５月 10 日㈮

申�込先／〒 411-8777 駿東郡長泉町

下長窪 1007　静岡がんセンター 

事務局総務課企画人材班

※ 申込受付が完了した方には参加要

項を送付します。

 県立静岡がんセンター　事務局総
務課企画人材班　989-5743

男女共同参画推進
モデル地区・団体

　モデル地区を指定し、活動のため

の交付金を交付し支援します。地域

の特色を活かした男女共同参画を推

進し男女共同参画意識の向上を図る

ため、モデル地区・団体を募集します。

 平成 25 年～ 26 年度の 2 年間

 ５月１日㈬～ 17 日㈮

 地域振興課　995-1874

イベント
Events

米軍海兵隊キャンプ富士
フレンドシップ
フェスティバル2013

　富士のふもとの米軍基地に遊びに

来ませんか ?

 ５月 11 日㈯

　野外▶ 11 時～ 19 時

　 クラブ▶夕方～深夜（20 歳未満

入場不可）

 米軍キャンプ富士（御殿場市中畑

2092）

※ 富士急バス「滝が原自衛隊」バス

停下車すぐ

 入場料、駐車料無料

 ●身分証の提示を求められる場合

があります●盲導犬以外のペット

の入場はできません●持ち込み禁

止物品があります（ガラス製品な

ど）

 キャンプ富士MCCS
　0550-89-6102
　	内線 224-8624（MCCSオフィ
ス）
	http：//www.mccsfuji.com/

p.12

広報すその　平成25年５月１日号



■わがやのスター
 市内にお住まいの３歳０カ月ま

でのお子さん

 電話またはメールで以下の項目

をご連絡ください。❶わがやの

スター❷お子さんの名前（漢字・

フリガナ）❸お子さんの誕生日

❹住所❺電話番号❻保護者の名

前

※ 掲載するときは、あらためて秘

書課広報室から連絡をします。

※ 写真は原則としてご準備いただ

いたものを掲載します。

※ ３歳１カ月以上のお子さんの掲

載はできません。枠も限られて

いますので、早めのお申し込み

をお願いします。

■今月の一枚
 　市内で撮れた、きれいな風景、

楽しいイベントなど、いろいろな

写真を募集しています。撮影した

自慢の写真を広報紙でみなさんに

紹介してみませんか？

 電話またはメールで以下の項目

をご連絡ください。❶今月の一

枚❷名前（漢字・フリガナ）❸
住所❹電話番号❺写真のタイト

ル❻撮影年月日

※ メールの場合は、写真を添付し

てください。

■団体・サークル紹介
　市内に拠点を持つ団体、サーク

ルを紹介し、活動の応援をしま

す！

 電話またはメールで以下の項目

をご連絡ください。❶団体・サー

クル紹介❷サークル名❸活動内

容❹代表者名❺代表者電話番号

※ 掲載には基準があるため、掲載

できない場合もあります。

■アングル
　市内にお住まい、または通勤・

通学されている「ときの人」を紹

介します。特に顕著な活動や結果

を残された方を皆さんに紹介しま

す。

 電話またはメールで以下の項目

をご連絡ください。❶アングル

❷名前❸活動、表彰内容❹電話

番号

※掲載には基準があります。

みんなの広場 広報すそのの「みんなの広
場」に載ってみませんか？

秘書課広報室　995-1802
wagaya-star@city.susono.shizuoka.jp

不発弾事故を防ぐ３箇条「入らない！」「さわらない！」「まず連絡！」

不発弾事故絶無のために！ 皆さまのご理解と
ご協力をお願いします

１「入らない！」
　演習場では、射撃訓練や爆破訓練

を行っており大変危険なため、演習

場の土地所有者、入会組合の関係者

以外の一般の方は、演習場内に入る
ことは禁止されています。（法令に
より罰せられます。）

２「さわらない！」
　演習場内で写真のような砲弾など

を発見した場合は、非

常に危険です。絶対ふ
れないでください。

３「まず連絡！」
　演習場内で砲弾などを見つけた場

合は、現状のままにして、その場所
を富士学校へ連絡してください。な

お、演習場外で見つけた場合は、最
寄りの警察へ連絡してください。

不発弾を見つけた場合の連絡先
  	0550-75-2311
 　平日▶富士学校　演習場管理課
 　内線2291
 　土日・祭日▶
 　富士学校　駐屯地　当直
 　内線2302

〜 安全を確保するために 〜

写真提供　「陸上自衛隊富士学校」

①	自衛隊は、定期的に
不発弾捜索を行って
います。

②	米軍も捜索に協力し
ています。

③	赤い柵を設置して、
特に危険な地域を標
示しています。

p.13

広報すその　平成25年５月１日号



有

料

広

告

電話で「投資に興味はないか。原発事故で火力発電
が増えればＣＯ２（二酸化炭素）が増えるので、排出
権取引の価格があがる」とＣＯ２排出権取引の勧誘を
受けた。仕組みはよくわからなかったが、もうかると
いうので400万円払った。その後、価値が半減したと
いって次々と追加金を請求される。契約を解除したい。

ＣＯ２排出権取引の儲け話に関する相談が急増して

います。この取引はＣＯ２排出権のＣＦＤ（差金決済）

取引を行っているものと考えられ、ハイリスクで複雑

なものです。絶対に手を出すのはやめましょう。話を

聞くうちに断れなくなり契約してしまう例も多く見ら

れます。もうけ話にはくれぐれも注意してください。

クレジットカードの利用は計画的に！
　クレジットカードは、

手持ちの現金がなくて

も欲しいものが買える

便利なものです。でも、

後払いであるクレジッ

トカードを使用するこ

とは、借金をするのと同じことです。

　仕組みを理解して、計画的に上手に利用しましょう。

カードを使う前にまず考えよう!!
❶本当にその商品は必要ですか？

❷ 支払方法や手数料など契約内容を正しく理解してい

ますか？

❸収入の内から支払っていくことができますか？
消費生活センター
995-1854

裾野市海外友好協会英会話サークル
　市海外友好協会では会員向けの英会話講座を開催しています。学校の

勉強ではないのでテストもありませんし、楽しく生きた英語に接するこ

とができます。自分にあったクラスを探して Let's try!!

講座名 曜日 時間 月額（※） 区分
小学生クラス（３年生以上） 木 17：00～17：50 4,000円
中学生・高校生クラス 月 19：00～19：50 3,000円

一般（高校生以上）
午前の部

月

10：00～11：30 4,000円

中、上級
火 初級水
木 中級
金 初級

一般（高校生以上）
昼の部

水 11：40～12：40 3,000円 中、上級
木 13：00～14：00 初級

一般（高校生以上）
夜の部

月 19：30～21：00 4,000円

初級火 20：00～21：00 3,000円
水 19：30～21：00 4,000円木

※家族割引あり

※ 体験授業も受け付けています。

詳しくはお問い合わせください。

 裾野市海外友好協会（佐野921-3）

 各クラス数名

 市海外友好協会は民間のボラン

ティア団体です。レッスンに参

加される方は協会に入会してい

ただき、当協会の趣旨に賛同し

ていただける方に限ります。

※年会費 3,000 円が掛かります。

 電話または直接申し込まれる場

合は㈪、㈬、㈮　13 時～ 16 時

にお問い合わせください。

 裾野市海外友好協会
　993-9695

info@sofa-jp.org

p.14

広報すその　平成25年５月１日号



5月の健康コーナー 健康福祉部　健康推進課
992-5711

事業名 日・受付時間 対象者

乳幼児健康相談※ 13・20・27日㈪
９時～10時30分

身体測定や育児などの
相談を希望される方

母子食事健康相談 27日㈪　13時～15時 妊産婦・乳幼児

パパママスクール 23日㈭
８時45分～９時 初妊婦・夫・家族

成人健康相談 20日㈪　13時～15時 生活改善に関する
相談を希望される方

成人食事健康相談 13日㈪　13時～15時 生活習慣病予防の食事
指導を希望される方

歯や口の健康相談 24日㈮　13時～15時 歯や口に関する相談
を希望される方

事業名
日・受付時間
対象者

６カ月児
育児教室

14日㈫９時～９時15分
平成24年11月生まれの方

１歳６カ月児
健康診査

21日㈫13時15分～13時45分
平成23年11月生まれの方

２歳児
親子教室

22日㈬９時～９時15分
平成23年５月生まれの方

２歳６カ月児
歯科教室

９日㈭午後
平成22年11月生まれの方

３歳児
健康診査

16日㈭13時～13時30分
平成22年５月生まれの方

来院時のお願い

● 急患の方は来院前に必ずお問い合わせください。
● 救急での診療は一次救急の範囲内ですので、検査投

薬も必要最小限となります。
● 疾患の重症度によっては二次救急への転送もありま

すのでご了承ください。 992-0008

エイズ検査＋B型肝炎検査
日（曜日） 時　間
５月７日㈫ 17時～ 19時 45分
５月14日㈫ ９時～ 11時 30分
５月21日㈫ 13時～ 15時 30分
５月29日㈬ ９時～ 11時 30分

C型肝炎検査＋B型肝炎検査
日（曜日） 時　間
５月14日㈫ ９時～ 11時 30分
５月29日㈬ ９時～ 11時 30分

予約が必要です。
エイズ検査の結果は約１時間 30 分後に分かります。
プライバシーは堅く守られます。

　個人通知はしません。お申し込みは健
康推進課へ。※は申し込みが不要です。

　個人通知します。対象者で通知が届かない場
合は、ご連絡ください。

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4

内科 内科 内科 整形

5 6 7 8 9 10 11

内科 外科 内科 外科 内科 内科 外科

12 13 14 15 16 17 18

内科 内科 外科 整形 内科 整形 内科

19 20 21 22 23 24 25

内科 内科 外科 整形 外科 内科 内科

26 27 28 29 30 31

内科 内科 内科 内科 内科 整形

裾野赤十字病院夜間救急

健康相談・教室 健診・教室

エイズ検査・肝炎検査

ところ／県東部保健所
　　　　県東部総合庁舎２階
　　　　（沼津市高島本町 1-3）

県東部保健所
地域医療課
920-2109

有

料

広

告

p.15

広報すその　平成25年５月１日号



５月後期の救急協力医
平日：17時〜21時　　土曜日：12時〜18時　　日・祝日：8時〜18時

日 曜 内科 外科 小児科

有

料

広

告

16 木 今井医院 921-3211 五月町 池田病院 986-1212 本宿 白十字小児科医院 933-5111 �下香貫
馬場

17 金 きくちクリニック 989-5788 桜堤 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町 よざ小児科医院 967-5722 原

18 土 池田病院 986-1212 本宿 池田病院 986-1212 本宿 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

19 日

大沢医院 931-1019 御幸町 沼津整形外科医院 921-3791 共栄町

薬袋内科
クリニック 933-0148 徳倉 まるやま

小児科医院 981-8577 堂庭

清水館医院 993-2323 茶畑 御成橋栄
クリニック 952-2525 通横町

20 月 かとう内科医院 946-5562 大岡 田中クリニック 992-1881 伊豆島田 さくま小児科クリニック 992-6303 茶畑

21 火 大坂屋クリニック 995-3100 佐野 五十嵐クリニック 934-6700 志下 田中医院 921-2053 高島町

22 水 つかだ医院 983-1577 堂庭 山本整形外科・
循環器科 989-8111 南一色 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

23 木 南一色セントラル内科 980-5777 南一色 池田病院 986-1212 本宿 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

24 金 花メディカルクリニック 987-9145 下土狩 西方外科医院 921-1333 共栄町 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

25 土 杉山病院 963-4114 錦町 聖隷沼津病院 952-1000 松下 よざ小児科医院 967-5722 原

26 日

境医院 975-8021 竹原 守重医院 931-2511 �我入道
江川

武藤医院 931-0088 三園町 西村医院 971-6510 下土狩

大坂屋クリニック 995-3100 佐野 東医院 921-5520 高沢町

p.16

広報すその　平成25年５月１日号



救急協力医は変更になる場合がありますので、
事前にお問い合わせください。

救急協力医テレフォンサービス
935-0119

平日：17時〜21時　　土曜日：12時〜18時　　日・祝日：8時〜18時

日 曜 内科 外科 小児科

有

料

広

告

清水町　 長泉町　 沼津市　 裾野市　 富士市

沼津夜間救急医療センター 三島メディカルセンター

926-8699

内科・外科・小児科の
上記時間以外（急患）はこちらへ

20時30分〜翌朝７時
（土・日曜日・祝日は18時〜翌朝７時）

972-0711

内科・外科・小児科
平　日：18時〜22時
土曜日：14時〜21時
日祝日： ９時〜21時

日 曜 耳鼻科� ８時〜17時 眼　科� ８時〜17時 産婦人科�８時〜17時 歯　科� ９時〜15時

19 日
しんふじ耳鼻
咽喉科クリニック
0545-65-0600

川成新町
小野眼科
クリニック
929-1881

高島町
ごとうレディース
クリニック
992-7111

伊豆島田
米山歯科医院
988-8211

南一色

26 日
つちや耳鼻咽喉科
医院
0545-30-8003

厚原
矢田眼科
クリニック
962-2006

三枚橋町
かぬき岩端医院
932-8189

前原
米山歯科
クリニック
988-0880

下土狩

27 月 岩渕内科医院 951-4579 添地町 田沢医院 962-1205 大手町 古屋小児科医院 963-0407 西条町

28 火 林医院 931-1120 住吉町 こんどう
クリニック 925-2420 岡宮 白十字小児科医院 933-5111 �下香貫

馬場

29 水 村岡内科クリニック 954-2000 大岡 おおしろ整形外科
クリニック 976-0027 堂庭 原小児科医院 962-0636 八幡町

30 木 杉山医院 972-3223 伏見 池田病院 986-1212 本宿 星野医院 962-0782 山王台

31 金 柿田川医院 973-3601 柿田 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町 まるやま
小児科医院 981-8577 堂庭

p.17

広報すその　平成25年５月１日号



富士の裾野を彩る
富士山資料館993-9300

No.
1241

2013 年
（
平
成
25 年

）

5
月1

日
号

秩 序 を ま も り、 平 和 で 安 全 な ま ち を つ く り ま す市民憲章 :

須山浅間神社棟
むな

札
ふだ

（市指定有形文化財）

　須山浅間神社は、平成 24 年度に大修理が行わ
れました。神社などでは、新築や修理が行われる
際、工事の由

ゆい

緒
しょ

・年月日・建築者・工
こう

匠
しょう

などを木
の札に記して棟木に打ちつけます。これを棟札と
いい、浅間神社には、大永４年（1524）と判読
されるものと、慶長16
年（1611）霜月吉

きち

祥
じょう

日
び

、
祢
ね

宜
ぎ

渡邉対馬守　同三
郎兵衛尉　大工善兵衛
尉と記されたものが保
存されていました（現
在は富士山資料館で展
示されています）。
　大永４年の棟札は、
県東部では最古の棟札
といわれています。
※ 「須山地区の文化財

めぐり」から

　大澤さんは御宿にある有料老人ホーム「アレン
ジメントケア裾野」の施設長をしています。施設
では大澤さんを中心に、月に一回、さまざまなボ
ランティアイベントを開催しています。イベント
の内容はさまざまで、劇団を呼んだり、マジック
ショーを開いたりしています。
　イベントを開くようになったきっかけをたずね

５月の休館日／
７日㈫・13日㈪・20日㈪・27日㈪

ると、「赴任してきたときに、裾野市をよく知る
ためにも、地域と関わりを持とうと思ったのが始
まりです。最初は施設内だけで行っていたイベン
トも、地域の方たちにも見てもらいたいと考え、
回覧板や公民館の掲示板などで告知をお願いする
ようにしました」と語りました。
　今後については、「現在は知り合いを呼んでイ
ベントを行っていますが、地元で活動する団体や
アーティストに、ぜひ参加していただきたいと
思っています。地域の方たちが気軽に遊びに来ら
れる場にしていきたいです」とコメントをいただ
きました。
▼３月に行われたハンドベルコンサートの様子

裾野カルチャークラブvol. １
親子で作ろう！キャラクター弁当

　裾野カルチャークラブの第１回目は、身体に優
しい食材を使って、かわいくおいしいキャラク
ター弁当を作ります。
　子どもたちが食に関心を持つきっかけにもなる
よう、親子で一緒に作ってみませんか♪
　ランチタイムは、市民文化センター前の広場で
ピクニックを予定しています。富士山を眺めなが
ら、できたてのお弁当を楽しみましょう。
と�　き／５月26日㈰　●お弁当作り（調理室）▶10

時～12時●ピクニック▶12時～13時
　※雨天の場合は会館内
講　師／マクロビオティック師範　坂口聡美さん
対　象／小学生以上の親子 15 組 30 人（先着順）
参加費／２人で 1,000 円（材料費別）
持�ち物／エプロン、三角布かバンダナ、ハンドタ

ボランティアイベントを開催する
老人ホーム施設長
大澤　幸

ゆき

男
お

さん

右　慶長16年
左　大永４年

オル
申�し込み／電話または市民文

化センター受付に直接お申
し込み下さい。

広報すその　平成25年５月１日号


